## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

SB

6130

C

42

136  
E  
30

[www.centreceramique.nl](http://www.centreceramique.nl)

10001024244702

IVRIS IVSTITIÆQVE  
VSVS ET ABVSVS.  
EXEMPLIS ET DOCUMENTIS  
EX OMNI ÆVO DEMONSTRATI

PER  
ANDREAM BOVWENS  
I. C. MOSÆ-TRAJECTINUM.

*Opus non tantum Synedris, omnibusq; Nomothetis,  
sed & Concionatoribus utilissimum.*

NI STRUIS, RUIS.

*Salus Anima in sanctitate Iustitia. Eccl. 23.*

LEODII.

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA  
HENRICI & IOANNIS MATHIÆ HOVIORUM,  
Sub signo Paradisi Terrestris. M. DC. LIV.

1771  
EN  
MA/ST

R E V E R E N D I S S I M O

ET PER-ILLVSTRI DOMINO,

D. ANDREÆ CRVESEN

ECCLESIAE RUREMUNDENSIS

INAVGVATO

E P I S C O P O

DEDICAT CONSECRATOQUE

ANDREAS BOUWENS I. C. & Affinis.

*U*BITAVERAM, REVE-  
RENDISSIME ET PERILLVSTRIS  
DOMINE PRÆSVL, *num tra-*  
*ctatum hunc auderem promere, & si*  
*producere cui adducere: sunt enim tam*  
*anomala horum temporum ingenia, ut vel fastidio, aut*  
*omnino non legant, aut vix lecta rejiciant, vel sanè ex*  
*effœminato pathemate tantum appetant illa quæ novi-*  
*tatis cujusdam inusitata irritamento condita sunt; vel*  
*rifi ex auro argentove propinentur, quæ ideo non magis*

A 2

*sunt*

## EPISTOLA

*sunt salubria, quàm si ex ligno testàve sumerentur, planè  
 ut nunc mores reliqui sunt hujus sæculi malè feriatì, cui  
 si quid placet, necesse est ut fungis contemporale sit, aut  
 displicet: sed seu pica morbus sit & malacia muliebris, seu  
 sit canina nausea, concedunt non rigidi medici: pica qui-  
 dem nova, si non adeò sunt noxia, propter diuturnos secu-  
 turos morbos ex negatis, nausea vero varia, & sic ap-  
 parata ut quamvis tantum gustata sint, possint natura  
 vim sopitam excitare, & sufficiens dare alimentum. Non  
 absimilis potest esse causa quæ producit in publicum hunc  
 tractatum sub hoc condimento bonorum Indicum cum  
 malorum commixtione variatum, sed non eadem ab  
 initio produxit occasio. erunt enim permulti longè Do-  
 ctiores ( neque enim sum usque adeò imperitia mea non  
 conscius ) qui potuissent huic rei & eruditius, & ornatius  
 manum apponere. Sed ipse feci ut mihi saperem primum,  
 deinde aliorum prudentium consilium secutus, qui vanæ  
 gloria præstigiùm excutientes, non tantum sibi; sed &  
 Republica, cui nati sumus, ea exhibent publicè, quæ vel  
 ad mores, vel ad leges, vel ad legentium frugem con-  
 ducere posse crediderunt: Licet autem quibusdam videri  
 posset præstare abusus ac vitia, non describere tanquam  
 illorum*

## DEDICATORIA.

*illorum cognitione populus caperetur : sed quoniam apes  
 ex eisdem flosculis mel & ceram, ex quibus ananea  
 toxicum, sugunt, non vitium est florum, nec ejiciendi :  
 malaque non vitantur nisi cognita sint, atque uti in con-  
 templatione natura non tantum vires, motus, ac rerum  
 medicina, sed & venena declarantur : ita & in admi-  
 nistratione civili, non tantum virtutes, sed & vitia, at-  
 que Reipub. labes delineari debent ; ex qua descriptione  
 hoc commoditatis nascitur, ut justior & cautior Respu-  
 blica ministerq, reddatur, quippè malis demonstratis  
 rariores lapsus, casusq, habet, & Abusibus cognitis,  
 illorum injuria, fraudes, & insidia facilius evitantur,  
 qua aliter oscitantes multos opprimere possent, & impc-  
 ritos rerum in gurgites malorum rapere : tum etiam quia  
 hoc modo rectè Reipublica forma, judicia, sinceriq, ac in-  
 tegri Juris & Iustitiæ administratores melius intelligun-  
 tur, honorandi veniunt, ac tanquam opposita juxta  
 se, posita, magis elucescunt : <sup>a</sup> neque enim eo consilio à me  
 hac congesta sunt, ut intendam sigillare ipsum officium  
 Iudiciale, vel Consiliariorum, aut Advocatorum, aut  
 nullum ex illis in particulari ; sed vitium, & Abusum,  
 qui officio potest & solet plurimum officere, & ut periti*

ac

## EPISTOLA

*ac probi ea quæ cum summa omnium laude agunt, recognoscant: indocti, improbiq; in quo vituperentur, & quod emendandum, cavendumq; habent planè perlustrent: Etenim nulla ars est, quæ boni malique causam non prabeat; si malè tractetur, mala; si nõ abutaris, bona. Si quando ergo deteguntur abusus, & errores qui in administratione Iustitiæ committuntur, non per hoc Iuritorum honori ne in minimo diminutum censendum, sed utendo verbis S. Cypriani: Hoc non eò dico ut fratrum causas onerem, sed ut magis ad precem satisfactionis ( seu fidelem, sinceramq; Iuris & Iustitiæ exercitationem ) instigem; nam qui vos felices dicunt ( dum eâ abutimini ) in errorem vos mittunt, & semitas pedum vestrorum turbant. qui peccantem blandimentis adulantibus palpat, peccandi fomitem subministrat; nec comprimit delicta ille, sed nutrit: at qui consiliis fortioribus redarguit, simul atque instruit fratrem, promovet ad salutem.*

*Imperitus est Medicus qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contrectat, & in altis recessibus viscerum*

## DEDICATORIA.

*rum virus inclusum dum servat, exaggerat: aperiendum vulnus est & secandum, & putredinibus amputatis medela fortiore curandum, vociferetur, & clamet, licet & conqueratur ager impatiens per dolorem; gratias agat postmodum cum senserit sanitatem: vociferabuntur & conquerentur forte, & jam nonnulli, qui secreto injustitia ulcere laborantes, & dum per alios librorum labori incumbitur, ludunt vel ambulant; dum illi vigilant, ipsi dormiunt; dum sunt abstemii, ipsi epulantur; dum sudore & labore libros pervolvunt, communitati, ut prosint; ipsi replenda bursa, conquirendis causis & salario student privata utilitati: qui omnia sciunt amulari, nihil verò imitari.*

*Sperandum tamen quod ubi proborum Jurisperitorum laudes & premia examinauerint, & opprobria iniquorum, remediaque benevola manu oculoque benigno exceperint, sanatique fuerint, hac pro nostra mediocritate composita, cum Dominica pace, Collegii honore, ac dilectionis vinculo interpretabuntur: si autem contendere malint, nos eam consuetudinem non habemus, neque ir-tentionem, sed ut ait S. Hieronymus, " Non ut adversariis, sed ut amicis scripsimus, nec*  
inve-

## EPISTOLA

invecti sumus in eos qui peccant, sed ne peccent monemus, neque in illos tantum, sed in nosmetipsos, severi Iudices sumus: nullum læsimus, nullius nomen de mea scriptura vel sermone signatum est, neminem specialiter meus sermo pulsavit; generalis de vitiis disputatio est: qui mihi irasci voluerit, ipse de se, quod talis fit, confitebitur.

Theodorus Atheniensis, *objicientibus quod doctrina ipsius multi redderentur deteriores, respondit: Id aliorum vitio accidere, qui doctrinam ipsius sinistra exciperent, cum ipse dextra porrigeret.* \*

Prometheus cum ignem à caelis in terram deportasset, eumque primum visum Satyrus complecti velle et exoculari, Heus, inquit, ni caves, hircæ profecto dolebit tibi mentum, *admoneat etiam quæ natura pulcherrima sunt, maximèque necessaria, tamen fieri perniciofa nisi rectè utaris.*

*Non erat autem ad cuius potiùs sinum Abiturientis hic noster in lucem factus confugeret, quàm ad tuum*  
**REV.<sup>ME</sup> & PERILLUSTRIS. DOMINE.** ante

*omnia*

\* Plut.

## DEDICATORIA.

omnia enim ob consanguinitatis vinculum videbatur  
aditus ad patrocinium tuum jam patefactus, qui apud  
alium quemcumque nisi prolixiore benevolentia aucu-  
pio fuisset aperiendus. at sanguini hic nihil tribuendo,  
illa est ingenita tibi quadam in omnes, qui industria  
quacumque etiam se in re litteraria exhibita commen-  
dant, inclinatio, ut etiam quantumvis peregrino  
mihi & hospiti, non alius, quam Domesticus hic affectus  
fuisset expectandus: ingenitus tibi quidem dico, hic  
est, sed qui cum aetate crevit, sicut hac cum eruditione  
& virtute: quarum magnitudinem amplissimi præ-  
sentis modo in te honoris ostendunt fructus, quos præ-  
senserat jam tum Eminentissimi Melchioris Car-  
dinalis Klefelii eximia prudentia, cum in Romano  
Lyceo post sexcennalis studii cursum in Collegio Ger-  
manico peractum, te evocavit in Austriam, à quo de-  
inde post doctoralia insignia sacrosancta Theologia in  
alma universitate Viennensi solemniter reportata,  
transscriptus in excellentissimi Comitis Ognaten-  
sis invictissimi Hispaniarum Monarchæ in aula Cæ-  
sarea oratoris familiam fuisti, eo estimationis progressu,  
ut tibi gravissimas sæpius legationes commiserit, &  
te generalem exercitus regii statuerit Vicarium.

## EPISTOLA

*In functione hac suscipienda laborum, in administranda fidelitatis, in sustinenda difficultatum & periculorum; obsequiorum denique Augustissima domui Austriaca impensorum, ab Imperatore FERDINANDO II. premium fuit primò Canonicatus, & Scholasteria Metropolitana Ecclesiæ Cameracensis; paulò post amplissima gravissimæq; Archidiaconatus, aliorumque munium in dicto Capitulo, & Vicariatus dignitates, quas viginti & amplius annis, tanta cum prudentia, justitia, continentia, inculpatæq; vitæ laude sustinisti, ut pro confirmatione Synodi Provincialis ab Archiepiscopis & Episcopis Suffraganeis Romam anno Domini 1631. allegatus fueris: proindèque congruentior nec debuerit, nec potuerit à Serenissimo Archiduce LEOPOLDO dari merces, quàm hæc Infula & pedum.*

*Illam autem quis nescit symbola quadam, seu signa Iustitiæ in Ecclesia administranda, verum etiam in foro civili: quod si Iustitia, in illo præfides, aut omnino non, aut non incorruptè præfideant; & ita sacratissimi illius Legum-latoris IVSTINIANI inter alia oraculum illud de Episcopis intelligendum: Quod si contigerit . . . . . quen-*

## DEDICATORIA.

quendam nostrorum subditorum à clarissimo provinciæ Iudice lædi, jubemus illum adire sanctissimum illius Civitatis Episcopum, & ipsum judicare inter Clarissimum illius provinciæ Iudicem, & eum qui putatur lædi ab eo. <sup>a</sup> quod adhuc ad omnem Iuris abusum præcaevendura, non putavit sufficere circumspectissimus princeps, nisi & simul quam gravi tam salutarè omnes Episcopos paranesi ad excubandum pro Iustitia peculiariter exhortaretur: Tuæ igitur ( Episcopo ) sit Reverentiæ, & cæterorum hæc custodire, & si quid transcendatur à Iudicibus ad nos referre, ut nihil contemnatur horum quæ sanctè à nobis statuta sunt. & paulò post: Sed oportet præsentibus vos provinciis, & pro eis ac reliquis detestantes manifestos nobis facere, & rectos Iudices, & transcendentibus hanc legem nostram, quatenus utrosque cognoscentes; hos quidem puniamus, illis autem repensemus. <sup>b</sup>

B 2

Nec

<sup>a</sup> Authen. ut diff. Jud. aud. interp. allegat.

<sup>b</sup> Authen. ut Jud. sine quoq. suff.

## EPISTOLA

*Nec alius gestis bellicis, & sapientia Imperatori Carolo Magno, quàm Iustiniano scopus fuit, dum in legis Theodosiana renovatione statuit ut omnes forenses controversiæ ad iudicium Ecclesiæ remitti possent, si alteruter litigantium id postularet.*

*Qua cum ita sint, Per-illustris Domine Integerrime Iustitiæ Antistes, animo benevolo accipe hos nostros de Iuris usu & abusu labores: protege infulâ illâ, quæ reverendam istam canitiem tegit: tegat autem tam diu quam tegit meritam sapientia & vitæ sanctimonia: de quibus non solum qui affinitate, sed vel patriæ communis nomine conjuncti, tam multum tibi sibiqûe congratulantur, quam vivam in te Lamberti cujusdam rediivi è popularibus tuis Trajectensibus primi, ut tu secundus, Episcopi, verè sibi videntur habere imaginem. Hac inter Tuæ virtutis & eruditionis multifariæ Decora atque applausus, Divini Numinis imploro benignitatem, ut diu incolumem & superstitem ad Ecclesiæ suæ & Amicorum ornamentum conservare velit: quo voto finio, atque interiore animi affectu adimpleo si quid stylo omisi.*

ANA-

*ANAGRAMMATIS MVS.*

ANDREAS CRUESEN, EPISCOPUS.

PAUPERES CURANDO SENESCIS.

*Pascis oves, removesq; lupos, succurris egenti:*

*Sic bene curando vive, fenescce gregi.*

# APPROBATIONES.

**P**raesens opus cui titulus: *Iuris Iustitiæq; Usus & Abusus*, demonstrati per Consultissimum & Eruditissimum Dominum ANDREAM BOUWENS I. C. Mosæ-Trajectinum, nihil continet veræ Fidei contrarium, sed pericula, mores, ac potius versutias Curia, aut Pragmaticorum, quasi è Scenâ representat; erudiens eos ad intelligendum Iustitiam, iudicium, & æquitatem: proinde censeo bono publico in lucem prodire posse. Datum Leodii 5. Decembris, 1653.

IO. A CHOKIER DE SVRLET,  
*Vicarius generalis Leodiensis.*

**L**EGI Tractatum Iuridico-politicum, cui titulus, *Iuris Iustitiæq; Usus & Abusus*, auctore V. CL. & Consultiss. ANDREA BOUWENS I. C. & Caussarú Patrono in oppido Mosæ-Trajectensi, seu Optricensi, ut illud veteres indigentant: quem repperi varii generis omnisque ævi exemplis ac documentis ex Scriptoribus tum sacris tum profanis concinnatum, tum etiam ex ipsius Auctoris industria atque ingenio variè instructum. Quibus quidem exemplis ac præceptionibus Iudices, Advocati, ceterique qui in tritura forensi versantur, officii sui monentur, ut scilicet omnibus ex æquo & bono jus dicant & suggerant, atque ab omni improba lite, ab omni iniqua machinatione, etiam sub quocumque juris iustitiæque velamine, animum perpetuò alienum habeant. Censeo proinde posse utiliter & cum fructu dictum Tract. typis excudi & divulgari, salvâ tamen Censurâ Ordinarii Librorum Visitatoris. prid. kal. Augusti, CIO. IOC. LIII.

VALERIUS ANDRÆAS I. V. D.  
*& Prof. Regius in Academia Lovanienfi.*

# EPISTOLA AD AVCTOREM.

CLARISSIME DOMINE. S. P.

**C**UM ex catharro guttur argente, auræ me exponere non audeam, hæc vicarias mitto, moram non patiente justissimo desiderio. inter ipsas meas Ovicularum curas, quibus diu noctûque distrahor; in regimine trium millium & amplius, (Deo laus) Parochianorum, identidem recurrit animo Tractatus tuus de JURIS & IUSTITIÆ Usu & ABUSU, quem ex commissione expressâ Amplissimi Domini CHOKIER Vicarii nostri, examinavi ab aliquo tempore, qui tum statim dicebatur publicandus, tanquam valdè utilis & solidus. sed hætenus nihil audio de effectu, pluribus interim mecum anhelantibus ad opus. cur non pergis, & foetum quem jam diu concepisti, quanto citiùs in publicum edis? indignum siquidem fore arbitror, ut id quod publico communiqûe usui servire, vel pluribus prodesse potest, diu intra privatos parietes, forsan muribus esca, aut officinis involucra, lateat. Advocati alii, parti uni, vel diversis suo serviunt patrocinio: Tu hoc opere omnibus, & litigantibus & iudicibus & ipsis Advocatis. An deterrent quidam malè feriati oblocutores & Zoili? bonos justitiæ ministros non lædis, sed roboras. malos quid curas? lædantur ut emendentur. quis verò unquam publici boni promotor à maledicis linguis liber fuit? nonne ipse Servator noster & Magister, qui omnia benè fecit, vituperatores quàm insolentissimos passus est? & nunquid substitit? & Tu melioris conditionis esse vis? certè non est discipulus supra Magistrum,